

DIPUTACION DE VIZCAYA

ESCUELAS DE BARRIADA

Argi'k nari kuitaten dinardu. Bepi'k ardi-naria-
gae soineko ginan. Gai gairorik datera lasto maizari.
Egunebara dogu.

Cart. - Egualdiak ee dautio iturra onit, baina ardiak
larrea aterako ete-dodas?

Argi'k - (atehik begiratuaz) Giaragontik ba'letorke gero
be trabeloratuko gendukerak ete, atara egiak,
bainan alkari begira eringo dozak ase-ta.

Cart. - Ondo dago. Ba-mua (be-dug)

Arg. - Nore jaun dok Guaki?

Bepi. - Ene Glentzi zanaren lasto maizari cetera. In-
taubiete ko bidatuakera. Glentzi nerca... zu
bizi van ba-zindadesan, jatoriate au ezan
orain nire estuetan saingo. "Gai" giaraji cira-
karia... amarduta baltada... Gbe, amaren on-
doren iges eginjo ete, daustatk?

Arg. Nore orain edozelan be, begirahoren bat yote,
Bepi.

Aureto atea beres eregiten, da. Egun sentia da.
Aretargi-^{oru}apria-apura. Mle-taime-eroduz, gone-luse bat ser-
taen da. Inoren estuiean bestartuan dagon lastomarija
zarari jota egin. .gero makurtu, putz-egin norbaiti ta oren
daganari kerbeit, azerako seltu ostean astiro-astiro, A su-
niguanari beziratu ta ba-due. Juan dancan bertrantatu
itri de atea.

Afuntar baten inil ta ilun danc. Gar ik negar-
untzori ta ezintzo batak egiten danc. Beste-aldean ta
eguan lekulite japi ta neurisko pantaiak totu ondoren Apfik
leioita deestalkin kendu ta Gai engane dua.

Apfik - seme, des daukat? Durbil ago erikariori.

- Nungo minia daukat?

Gar. - Dancan daukat min, aita. Ura cheri egidau.

Jepi - Ura? Bai, best sharitaloa egongo dok. Atrazm
seme. Dorik egin dok?

Gar - Bai, aita; letrungo esnatu nez ta ovidio erdi
dorabitute nago. Ai, ai... Min daukat buruan be.
, ai, ai... (burua apurbat jarita cutkan eta atsera
jaristen yake.)

Jepi - Egunean baino egunean trarituago! Danc gairu isan

darle baina ene semeak? Ametzotan ala esna magua
la ikusi ste-quat nik.... Landero! Landero!

Jorginen baten zera capu-yok? Baina... Nagon inilik.
(Lua Rabaldu ta egur bariak ^{upur bariak} sputer dinardu.)

Ost, ost, ene ost, eu-inistak au nik bairio arteago
egin oi-zenduan. Juan entradaran eta orain semea
darudaru sut ala beste murbaitak eta darua?

(Gentzia astu ta haitu-antak ^{upur bariak} fikar baten sa sartkeu
dan ilentkisi eta sesteran - gau-salok alde-alde
emetik - dirio.) (Jemeeri daruatre uror; askuagar
burua jaso aitak eta gai'ek edan begi apur bat)

Egin oraintre lo, ene seme; lotan gogortuta zere ta.

Eldu ba-dok, eldu, dok ba, gurera "Loritari". ~~Eldu~~

Bere bereharis eldu ala murbaitak ekari? Ekari egin
gaurkuek ausago. Madarikatua.... gurera, ror ekarida
bene. (Naineko jainki jiten, ani da)

Argi'k Gaur'k onetsi gogizak. (Orkito, be, etori ta abantse jantse dego
Egipik Odei usinidu elagizak.

Argi'k - Zetan dego gure umea?

Egipik Ptas bairio zurbilago, jauriago, aita.

Argi'k Zer usan gaittek baina urre rok? (Ghustore dua)

Oriantino be, erdi lotan gazak. Beyondak.

Orkito'k Podiak jantse ta atarrak eta dodas darara?

Argi'k Bai, latu ta atara egizak

Ortaiki - Mostata ba-genduker oba libake. ~~Agri~~
Agri'k' Geron gogoch baina ta ibleran sartu arte ezin mo-
tu.

Agri (Ortaiki sartu). Bion astean batuta yague ordit
(Ba-dua)

Agri - (Guten asi da) Aundia dok gure kottua! Itxo
obiratu genduz bat eta beste onak be, ittekoitua
oba gaurlok (Ortaiki dotor)

III ~~Agri~~ Euzki Euzki'k lagun bekigu
Agri'k' Odoi uratu, daga. Beste zeregiran bat ee ba-
dua kare, Ost zanaren lastamereja eruan eta antu-
bistako bide-guntzean ere bear dore.

Euzki'k - Antaubietan? Baina ori eretor niri ala bere
geron-alargunari yegoko?

Agri'k' Zuri be, bai.

Euzki. Ba-demat. Arey etakar ilentzi bat, gero zu
erun degiday.

Agri'k' Auri. (Ba-damotso)

Gai - (Negarior) Si, ai, ai, ene, ene...

Agri - Gai, gai! Zer orai dok berbe maite? (Guterko tran-
bila laga ta gai'en ondora, dua.) Nungo minia gai-
tan? (Bat-betera jizite) Zer orai jaitiek ume
onak. Itxo ilentzean, arenefu ilentzean be ondo. Goren
trato. Begir-arera es dok irango. Gerian ikete-kon-

dotuwik bage ez dokh biki' wan-eta,

Atkam bed sup!

Agik' Surora. Surorom

At. Suror to gura lagun bekuru

Agik' Bata Seunib.

At. Gure aderie zuey cardietan, eto dajon jahiten meter.

Agik' ~~Seunib~~ Brambe juan, dozak trabolara.

At. Pa-nua bestora.

Agik' Pra? Laster emen usango dokh onekere Gpita an
egon dan arthek esango yauskut feri radi emen.

At. Jari egonjo nez orduan.

Agik' Ggic eran barideterako gaur bairno gogo oberik
inr usan kuat.

At. Ez best' aundi usan dozu.

Agi Aundia! Bai aundia to lene bairan aundi dan
beste beten bildur.

At. Zer ba?

Ag: Gastu, eto bairno gaur hartuago to duora mit ez.

At. Kikuli-makala aranezun eto gaur hartu?

Ag: Bira or. Begintu egotk Goretu gurtian minaren mi-
nez negaric gapol.

At. Egundis onakowik! Itos to aranezun bat sana
kustun emen ete aundia wan dokh eto begiako-
ren bat ez al-yok? Itak erantaitako atorarik-edo

ee dautozu emey?

Aji. Iyar, an esgite yapok, atko, aitate erabili ebane.

Art. Ustari. (Aite, atoreea ta umeri tateen dautso) Begitua
rena dancan ostelan ostean dosak. (Kendu dautso)

Iyar. Iri, ai... ene...

Aji. Onera egiten dabey ihusito yuagu.

Art. (Ostelan) inoa Oizilduen ihusi, dodes, megar ta mugar
egien umek. Au idozelay be, bizi dok eta ostel -
yarkete. Al danero ezex ezin egin.

Euzki (Sartua) Ajar gizon

Art. Ajar. E sartut begutuen, amakume.

Euzki (Ajar) etori maitasun eta. Ost zeneren aite nora.
Egun batuetarako, etori nes. "Ost" zain zaitzera.

Aji ta Art. - Ajar.

Art. Ajar.

Aji. "K" ordietate inungo, adierit egon da?

Art. E

Art. Adier-bila nabil-eta.

Aji. Gurcen artetan ee de egon ba.

Art. Ba-mua orduan.

Aji. Gizon, orain nora? Aidiak tria bolan lege te getora.
Laperiade ihazgerioren tateak lotako daz, auzgo.
Erdiako trumoi-akabak be-dakara.

Aji. Orain?

Aji. Bai, Zuluoga - ostean bera dator.

Agi. Bai ta aundiah egitoko itura. Botoko sakepan ya
goren ustai bedarik ekeriderak

Ah. Sue egitoko ala?

Agi. Bai. (Jutara dua trunjeak pare baton aridura)

Ah. Eup. eup. Agur jaunak (Jartuas) Aterpe bila gator. Buringo
ari dan ta.

Agi. - Jarta curira.

Agi. Prey, pika baten ixilik. Foto bedarik (Bungaruk daruas
atadira dua) (Estheriko estuar, para arte - atadilik)
Odei, Odei, Odei - ari na ire smaren berara -
Mari, Mari igi bialde egitokua zure seme ta Odei'ra
anai'atua - Odei, Odei, Odei, es egitokuk obako
ak egin - Odei, cruki, atigra - Odei, Amaren esane
Tara melu' adi. >> Er, al-dau dan baino aun-
diagorik egingo. Egi sutara gata apurbat egitok egik

Ah. 1. Esetri egaria dogu.

Ah. 2. Jartun amaria egin gata

Ah. 1. Er, doki anten etelai aundirik agiri uari. Jartunak
areta yaukaguz. (Ustaidiak)

Ah. 3. Areta es bi' lekozak be gaxko litarozak. Epailetok truma
ial berogei egureko cuntia, ekeren pabela esaten gure it.

Agi. Euntia baino ebeas aundigorik uarigo, es bi' genduk

Trarean erobagiteko amara. Duanari Damea bendia.

galde ginduren oro. Zupat joko al-dau.

Art 1 Guk zigotu can'a-daitesa joko 'Hergi, Balbeak joko al-dau!

Art 2 Enimistek eriko al dau! anai saltakile gorria.

Art 3 Balbeak joko al-dau!

Art 4 Ga-dogu bastaroten negar-biderik ugari. (Indi-negariz) Estreax gogratu ta ben ene ondun neusan lau seme berdenatetik bat biderik agiri! (Zapi'ri begidatu) Guestral-barraq aritz adabunatu munduan oraintan Lau besanga edo lau landara bati baino beste berdena-go neurtusen....

Zapi! (Ocan dagan semeari begira) Grain bat bakaria dugu ta bere aulata.... bere alabestun bakaria igatu-oren aita. Ene seme orin eriki-bidea edo gairasa. Be ataritaran eiva ete-dogu? Gurcalk ezin dau aita. Zortu da gure ituria. Lan ituri urteu gure fusena... iri ^{zapi zortu? zain diti al-baynet or - Epi (Hunpa Zapi)} besuak semeari jaxen-lauak darida.

Art 5 ^{galde ginduren} Gal seme. Bruntri dagigusan inlel maldosak eta gogratu dagigusan q guda oretan jansi diren beste kurteldarenak.

Art 6 Guda ondorenak slakoxak dira. Gudaak galde nai isabaz, ondoren bete samine, bete negara, bete mingotse ofaria bete bere erara, gortetik bera - erikaridak arek da-nuazanak, ^{negaririk} arek esteruzanak be.

Agzi Orango ibetate ta negeiate alpherideak aguar,
gionak; nege- bideak eragoti, gabideak apur
tu daguzan. Languak il yakean gion ta eme-
humeak tralagari, aintagari dogus, sibi; ce nege-
bide. freik euren bisiager ta euren alajer gustade
aldestra ce be- eben, noh nege egui ce noh gogora
tu be. ce eben orango euskaldun zintzet. Gude zitak
aretatik biririk uten ginenoi il ziraney gumutea
maunarestea yagoku ta gustadi ik beste olako gal
bideak isan ce dagian bideak atortea. go

Art. 1. Zuingo ori zurea jetau, Agzi. Zuri yagotau gure
bateriak antestea t.

Art. 2. Olako pendizetatik aldendu gadean orantze bideak egui
daguzan. A tikan atxeritauak!

Art. 3. Bekerden bat egui beera orango degu.

Art. 4. Zuri yagotau batzar- deie egitea, Agzi.

Agzi Orainarteko gabideak, ondarendiak mundik etori isan
yukusan be- dakidue gustotik.

Danak Bai! Ono dakigu atxeritarak ondare gaitue.

Art. 5. Atxeritarak ondare baino euskaldunak gabideak
gurea edo gabidean jasi (Euskaldunak pendiceortu ta
atxeritarak egotei Herkabea.

Agzi Karpote areniak baino etxekuek bildarjarije
degar.

Ato. Etxekual txarren

Azi. Euskaldun ~~su~~ emen ~~er~~ fanfotas. aduei ta espegi-biho
guzurtai digora, bestela ~~er~~ daukagu mit. Jheri-
terekin bit-eguide, ~~du~~ yatorkusan euskaldunei samea ten-
du. Gu ondaperra, gu nosteru yatorkusan etxeritara bizi ten-
du. Euskadi atxeriteren mendean ta galbedean jori nai
daben euskaldunak urkamendira. Jori oitxarite ta aspiakak.

~~San~~ Etxadi rafdu baina lenago il
galea erak Balbaek Jotio al-dauz (lele-batfala ta)
Azi. Orantino guri on egitera yatorhunak ~~er~~ daukagu
ta aspiakak inork ez dau

Azi. Guarterite ez dogu beas. Guri on egitera datorele edo
Euskadi ren orain dabilela dinoraren, bestera joku
txen ta-dau, bere ondamerdi bile dabit.

Azi. Ni bizi nosan-arte ta niki indarrik dodegarte mais
gure oner dabilela eray, gure oner debilene asaldarte
ta dau Euskadi in antea-asuiko serhetio, atxeridarek
eta sartu ta-dau emen erotako dire, areu asurik.

Ato. Crainarte de amaita negar eragin epushuak atxeritar
malkurik.

Azi. Jheritarik bile uto geure artxekualk bestela mit neutk
be-guat beintat zeri negar egin. Imester Jheri Jara
epulka dauste ta be-dot niki zer dala ta gorte iver mit
hemastarun eraileta euskaldun eraile lapuntarlex.
Oiez gainera baina ~~er~~ ~~er~~ ~~er~~ egubileko amesok

egintsoak ba dira — asketria jainak — etzan, be ongle deni
tro gunea artean, gastele nabarmenak doguz.

It' azerie orieki uaxto al be-neuz...! Juceur-lapiko
alenok!

It'. Bazarri lauten egini beasko dogu beraz?

It'. Edonre, gaur ementur orabeyi dogu orabeyi ta beteazero.
It'keritärei ta eusteldun azeri-sakei jo ta her. Dere asp-
leleberi ta juceurak. Dane dala, nair neuz sernea, nair
jure gantehor uan, nire espatak il al-be-dagi, neuk
gabituko dotaz gushadi ren ondamedo-sakeak.

It'. Orixo bai egini beari gendukte. Orixo da jure equi-
gua.

It'gi. Nairabe ta gelbide justiak azeritaren ganteki yatorkuz,
be esan dogu, haina jure azeriak manto es valetik
eta orien esanei paramonik es ejetik eta sinestetik be.
be-gatorkuz guri gaitak. Diger askoren etuburu orixe dala
deritrait. It'.

It'. It'keritariak gantü usater es de nairko, azeritaren jain-
koak, be. iguin usan beaz doguz.

It'gi. Jure artian sinis bakkeritak es de sabelduko te jure
jainhuak es diore asaretuko jure artian, azeritaren
onertan es ba-dogu.

It'gi. Bai, bai...edu ori jantko...ta jure

It'. Irantako gorette bildugariok, be. gosoak esare

- doguralakto isan dira

Art. Eta jaunhuon ordeakuen esanik egiten es dogulako

Art. 2 Esanik egin es ta orci iri ta barie.

Art. Gure jaunhuo ta jaunhuon ordestarietan ustoa be-gan-
du dogun-edu es beari es genduke usango

Art. Itxeritarak zigortu ta itxeritarai gorotz usater oraitu
es dogu isan be gaus egunean. Jaunhuoak asari be do-
gura Justadi beti usango da kontrarpeen, Justadunok
beta bestearan gainean es beari bestentz es dogu usango.

Art. - Oinaz egi.

Art. Gure jaunhuok gusurustroafi dirak, gure jaunhuok
eser esin egin dogiele, gure sunsmene gusurustroafi
dale diruonak be dogus gure artean be ta doko
esalari ta jardunak fralte aundia egiten dabe gure
ustheldunen artean. Olatu jardunak galvraestea gusa-
luta gure sorgin zintarok ongibien esanak beteter.

Art. Proprietariak Nrtai'ren menpekio ta arau arenetako otu-
nak doguz-ta.

Art. Ondo denbriku. Gusheldunok gure buruak, gure
diruak eta gure jaunhuok aldeetan ustoko usan
dogu isan be.

Art. Jaunhuok gure adarhude usatko kontrarok esan aldeetan.
Itxeritarai jula egiteko gure jaunhuok esin aldeetan.

Art. Berrekin ondamentu, jendiz ta zigorak gusurustro-

bidieratuzio al-gaitue. Imen esan doguzanok eta
emen baieste doguzan gureok aurera esuetako
bete de aurera oharisi oraintze baino ean etori daite-
gu gizonak.

Busli boarite dagoz egon be. esaldemak berro-berro guri
guri eginda

Aitz. Oraintze daniatuz guri atzeritazik betitxo gaitzoko
edako txinpartak.

azpi. Zoriturak zosi san oi-dira zorinak baino gaitza.

Azi. Zoriturak naitze be bitza ... ene ilobitzaoren errotea poze atkatide gure abei-
aren...

Joti. Jardunaldi edari epin quagu.

Azi. Jardu au beritko genduan. Datorien egubenean
Mendioko to Jilupcan betaria. Jote egingo quagu
beste jardunaldi bet.

Aitz. Lanuak baino ater-esinaguak gogorak gaur gure
minak

Azi. Odei ta lanuak baino ^{urtean} semin gure bitzak saminetan
uzariago gaitok cuti be. gaur. Lanuak euren
curiak nora egite be-gaitok eta nork nira-
tri be. bai, baino gaitokak es.

Azi. Jaminaren ^{luma} atxekabearen atxekabe ber guri teai.

Azi. Nire bitzaoren lerak, niri daniotan gaito upoldeak
aperitar gaitak ito al-be lekerak ito! oraintze
bertan be erapigo nagentok, egunok gaito
gu goida nei san jantzen azenok gaito es

Landare gaste berdenen isatela. Landare berdenoi isan
dadin aite. ondo an iritker gaus beton on, ba lita, de,
gaus beton, cimenta beton iritu, il nashita da mire
mustarotoko landerini biri daitela.

Bigarren Ainaldia

Atasgi-argia erdi argituta baso bestarican,
Eskerran jarri, aundi sendo, adaburutsu bet zelai
lauz inguratuta; arukatuago ta omukatuago zigatsat
uzari ta sendo.

Aji- Orectoro Añadi orectan galdu ezaranean...! Zuen-
do emen inguruan ibili zan espaiuntok gorain gaitzea
ez zuan isango aruketua. Orectoro be, Agorpeho tuta-
pere noh. Ezandako lekure noh ni, baino gure Orecto
ez doh agisi. Aitalde-bila urten yuzgu baina, aitalde
barik orectatua ete-gorain flekle yaukat baren-bare-
nean... Añaren gainean yatorde, zoritar oro... onako
atxakate-matasarik....! (mota gainean parton de)
Nire bitarik suariok bage oraktien yaustak.
Orain aste bi ga baino zorituratua bari zenit, etu-
an Mendibe ibar zabalcan. Orecto gure bizimodu-
gogoratu ta oraingo ene tejua ihusi... emastea
erail yausten, lau anai galdu, etxe ondatu... ete
ene porbide ta bizi bide bakaria an ene gartu, gar-
tu maite il aginean... seme! i osatu, al ba-uni-
duket, porik bizi emongo nayaukat
Ordu traroko gudu! Zoritar maderitatuak...!
Ene faintuok, Orecto, baski, der egun daukat niri

Zuek ni onelan minteko! Zuei gogo edo aintzi jo dau
pene temea egun batetik bestera, al agintean leza, egian?
Ez al dasarusue ere semearentzat osabidentzi? Nais
ta netketuea, nais ta ene beira geldu, nais ta ene
semearen maire odol gustu izuri beira izan gaur
bertan izuriko neukle astemengo tentatuerako...

Quina ene semiori, jantitueak, zuen zigoria barik
beste norbaiten gorotze gairatu belduri bade... jantitueak
Zuon zigorbidez ('selaumbatutea) hupuaq panjo al dau
edo timustean, erieko al dau...

Zuen zigoria ba-de baina gure sortzaroi, gure
ordez neu zigorta nagisue, jaren, maiteak, eta
a bizi daiteu ona emen neu, bertan ere nagisa
Zuon Ostetsaren bitartea...

Ostetzi ostetzi lagun, jauna. Zer derabitu?

4. Fepi. Aitak ator, i, i, be? Nore puen yakusak, edo nora
esuan yaustuesak be? Jfferit dok be, mee-
pero, areq bita ibiltar ziats itundu ~~ak~~ etc.
Goyazan etere ta biar panjo gaitak bita.

Ostetzi. Lan trus ta -wina ta garasi da? Zuk es duen
eser entuten?

Fepi. Ez. Anaren-ota izango dok.

Ostetzi. Anarenne ez; garrage ta aundiguer dabo jainero.

Fepi. Jul. Bai. Ostetzi be, entuten guades.

Hester. ~~Die. Die. Matris~~
Gauak Aldeare

~~Aré, aré metan joni~~
He, ale siliten berde
Gaur Metare
Aré, aré Metan goti
Gaur emn ori

Orkiti Zer da au baina?

Zepi Kundik gatorzak?

Orkiti Mendimotets.

Zepi E. Zbarian onute.

Orkiti Alde gustetarik, dabire. Nora jiko dogu. Zer
izan daite ori?

Zepi - Ni, ene. Jaintsok duen zigora....

Orkiti Atzeritarak, edo es eto sora? Ezjak be egini
dira. Geldu gora.

Zepi. Ene biraor !! semearen ordez ene bira, geldu
beera orain (dira bere kottunako) Neuk estatu
dautanet eta neuk jasan beer.

Orkiti Gizon! Nora egingo dogu

Bestia - Patutu ezjak, garariak bestetuk - atesta

Bunbulun - bunbulunete

Gare gidone nun ete.

Bunbulun bat eta bunbulun bi

Bunbulun estuetara etori

Drunzun - branzulen zori

Horri nai espadau erakari.

Imon da emn jo ta ausi

Papi. Agente esin esin yaitege. Akerite dok. Imen queque.
Derbon il gadien...

Ostaiti. Xeu es. (Filugainera ipstem asten da) Akeritar
edo Ingin diradse dharanatum estuetan jausi?

Papi. Pafar Ostaiti. Or note (gainera dua au be.
Santo ta qiuak. Gison ta ato modoko
gmadan zimur batute eldu dire. Batute estuetan zuzich
ixotuta daukees. Eldu diranean stilo injumen
danken asten dire. Zuzidunak arzi a jarletu-
aundian jarita lau ingonek lepuan daharena arci
begire. Santatuar aure abesten dabe

tuntun puruputum

tuntun puruputum

jujujujujuju

tuntun puruputum

tuntun puruputum

jujujujujuju T. a. Musica Paffue Eshka

criaren jahunter I pag. 384

Danket ^{diragnarta} ~~unai~~ omdoren Filupuan erdiardwa bere jarletuan
jarita beian ipini dabe naguari. Adasti aundi bat zabal-
du idau ta altuan ipini dan. Zuzidunak urereto
yakoa ta liburan ta belaucean mun esin mdoren
naguarari abean eta abde beratan tenté gerakan dire.
Ollar bina estuetan darusan ato zimur bi dua urena
Naguararongana bueik ta liburan eta belaucean mun egten

dautse. Samba amaitu otean dantamial be,
orixe egiten dabe. Jortietan bestak abestu.

Gustaei amaitu da ta orain

Sorgin-Buruak. Danok gara?

Sorgin 1 Bai Jauna. Lacio ho sorginak eta jideak
paltu dira.

Sorgin 2 Laster etoriko dira baina.

Sorgin-Buruak. Ostrelean marth genduzan ezkerunak
egin duuez?

Sorginak (Buruak makurtuz) Bai Jauna.

Sorgin 1: "Basati" sorginak esan beeren bat dauka Jauna.

Sorgin-Buruak. Dotor ma aurera te esateko esan begi:

"Basatik" Danok dakizuenez Agozpe ho sorginak ene
gavin itxi enduzan Gushadi in gure danok
gorito degunarey sinestea bertu ea ceten atari-
goritoea bertu-aretoea da gure egingsa. Ateritaren
gorito ori bide "gurukedunak" ateritoea etika dabe
ta emen el dabe anka arurik bertuteo ateritarenak.

Gushadi ho Bastar au gure-gaurea izango dogu beti
Sorginak Orre nai dogu. Orre da onde jolotua. Gushadi-
ho basoetan izango dogu bidekurik atezingarienak.

Basatik. Akenengoa gure oratu ta sutu dogu gure oratu
tampartak inotua dabe atari goritoea Gushadi p.

Goritoak gure ea atezingari ba-ekin eskeldeunak
ha-dira ta eskeldeun ori ateritik esatiko onki

esen dori cihuela niresterasoter dan ene egingor.
Oritarako eskeldunen Bura, danerengone jō dot etō
sendia birinide te deuresto dautot etō dōtān' o'cin
iturbura bakari ateriterik dirala sentu. U-eginen
jari dot etō orietako kumū bakari dan unee. Nōne
ori neuk bererako dot. Eer egin dautōdan inōrtker
daku. Nōneeren enōtōca isango de atōri-gorita
indastuago egingo dauan jūtaō ta "gurakadum atōri-
tarite ea de emen sartuko.

Juzin-Bunak. Onde jūtaō Basati. Orise dot zur jūtaōca.
A' isan atūga erede te ikastide te jūstōca Jura
Basati. Nalturkeria aspiratōca yuaga gūh, jūduterak
espates oimperati te hastatu ea ebena. Induan
onde gentōna baino bide obee idoro yuaga Basati,
ire kideko ordestheria isan be-genduar Romān, egun
be, gureca isan zuan Roma. Jura Basati.

Juzinak Jura! Orakōa dinardue te traloka dinarduenan,
tean Laciō'ka Juzina, jūdeterka te beste iside-
tōca. Libuan etō belamean mun egin etō buruaguz
guz egin. inoren

Laciō'k Agur lagunak. Araro garantitōca te korapitōca
bat be-dot gaur. Orletan asiordako baino
belatun aldeca astetōri egiderueka eskatōn dautōt
Nere zeregintatōca ustō bege belatōca gūh. Egir isan
gureago te seringe isango doguz zeregintōca Rome aldean
Agur subarale d'ōtōca de la segunier pūh orreōt de la fambe.

Judatar guratsadunak taster uratuko gaituz. Romatik
bektarik es, gersia'tik be bai. Meleririk-akelarik
asi nas ta gaur Euskeldiko Melerikere naykru.

Ca-dekit jakin, gure leriaren bari, dozuena ta lanean,
dineri dozuena be. Egun dautsoezunari, eutsi. Ori cu-
tu, es ba-dagion gustia alporitua de ta qu esin
bizi gaituz ludion. Geure jainkeriak ta agintidiate
urain dagian, kalbaroen orai genduzen bastertu
dagion. Gaurak menpean urain dagionan eginalegintak.
Gren atzeri-gorotse gaur egunean guratsadun atzeritarotse
sartu es daiteran biderite egokiena orixe da ta.

Jantu bionheri-edena unatragino gizoni. Gurotse gorria
izan Judatar guratsadunak eta orai inbespider emon
baino len, odol gurtu ururi. Gurea, gurotse a, malhar
heria, ora zuen feraspiderak. Gera fiesto. Gure gu.

Josgi: j'Gure!!

Lainik Guk es dautogu aberioit; dane da urates, gure aberio
Danok bot gura. "Lyoriren" esanek egun. Gurea.
Gustadi bastar onetan, ariskurite es dozuenit
ga urte urain. Ora emen zuen biotzek zuletuko
dauzan heria. Gurea ragin, plon dira guratsa-
dunok. Ora origure galbider. Ara... Gurekume orien
bizi, gure eskulak be' lego... Daino... bai; orien
bize guregan dago. Eskas esaren, malhar heria.

Umeari bateatu baino len "adu onako ta
medu onako izan dadila" esan beari yeko ta
bateatu ostean "Zaintzek bedekatu dagiala"